[image: ]  [image: ]  [image: ] [image: ] [image: ]  [image: ] [image: ]

舒编办函〔2022〕2 号

关于调整县教育局等部门权责清单的函

县教育局、县科技局、县文旅体局：
根据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》和《安徽省进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的实施方 案》，现就有关部门权责清单事项调整如下：
一、根据《中华人民共和国民办教育促进法》《安徽省科技类校外培训机构设置标准（试行）》《安徽省文化艺术类校外培训机构设置标准（试行）》和《安徽省体育类校外培训机构设置标准（试行）》，对县教育局等 3 家部门 4 项行政许可作出调整
（详见附表）。
二、请各部门根据清单事项调整情况，于 1 月 25 日前在县政府网站公布本部门《权责清单即时动态调整情况表》和调整后

- 1 -

 (
1
)
 (
1
)

的权责清单，方便公众查询和监督，并及时与县数管局对接，调整政务服务网办理事项。

附件：权责清单即时动态调整情况表

中共舒城县委机构编制委员会办公室
[bookmark: _GoBack]2022 年 1 月 20 日

 (
2
) (
- 2 -
)
 (
3
) (
3
)

附件
 (
序号
权力类型
权力名称
（调整前）
权力名称
（调整后）
子项
（调整前）
子项
（调整后）
调整后实施依据
调整类型
调整意见及理由
一、县教育局
《中华人民共和国民办教育促进法》第八条：县级以上
调整意见：将权力事项名称调整为
“
民办义务教育、学前教育及其他文化教育学校设立审批（不含科技类、文化艺术类和体育类等非学科培训机构审批）
”
。
调整理由：根据
《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》：对非学科类培训机构， 各地要区分体育、文化艺术、科技等类别，明确相应主管部门，分类制定标准、严格审批。体育、文化艺术、科技类非学科校外培训机构分别由体育、文旅和科技主管部门负责审批。
地方各级人民政府教育行政部门主管本行政区域内的
民办教育工作。
……
第十二条：举办实施学历教育、学前教育、自学考试助
学及其他文化教育的民办学校，由县级以上人民政府教
1
行政许可
民办义务教育、学前教育及其他文化教育学校设立审批
民办义务教
育、学前教育及其他文化教育学校设立审
批（
不含科技
类、文化艺术类和体育类等非学科培训机
构审批）
育行政部门按照国家规定的权限审批；
……
第五十三条：民办学校的分立、合并，在进行财务清算
后，由学校理事会或者董事会报审批机关批准。
第五十四条：民办学校举办者的变更，须由举办者提出，
在进行财务清算后，经学校理事会或者董事会同意，报审批机关核准。
第五十五条：民办学校名称、层次、类别的变更，由学
校理事会或者董事会报审批机关批准。申请变更为其他
民办学校，审批机关应当自受理之日起三个月内以书面
形式答复；其中申请变更为民办高等学校的，审批机关
调整事项名称
也可以自受理之日起六个月内以书面形式答复。
第五十六条：民办学校有下列情形之一的，应当终止：
（一）根据学校章程规定要求终止，并经审批机关批准
的；（二）被吊销办学许可证的； （三）因资不抵债
无法继续办学的。
)权责清单即时动态调整情况表

	序号
	权力类型
	权力名称
（调整前）
	权力名称
（调整后）
	子项
（调整前）
	子项
（调整后）

调整后实施依据
	调整类型

调整意见及理由

	二、县科技局

2

行政许可

科技类校外培训机构审批

《安徽省科技类校外培训机构设置标准（试行）》（皖科资〔2021〕21 号）第三十四条 培训机构审批登记实行属地管理，经所在县（市、区）科技行政管理部门审批后，按照市场监管部门或民政部门要求进行法人登记。

新增

调整意见：新增行政许可事项“科技类校外培训机构审批”。
调整理由：1.根据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》：对非学科类培训机构，各地要区分体育、文化艺术、科技等类别，明确相应主管部门，分类制定标准、严格审批。科技类校外培训机构由科技主管部门负责审批。
2.《安徽省科技类校外培训机构设置标准
（实行）》（皖科资〔2021〕21 号）第三十四条 培训机构审批登记实行属地管理，经所在县（市、区）科技行政管理部门审批后，按照市场监管部门或民政部门要求进行法人登记。

 (
4
)
 (
5
)

	序号
	权力类型
	权力名称
（调整前）
	权力名称
（调整后）
	子项
（调整前）
	子项
（调整后）

调整后实施依据
	调整类型

调整意见及理由

	三、县文旅体局

调整意见：新增行政许可事项“文化艺术

	类校外培训机构审批”。

	调整理由：1.根据《中共中央办公厅 国

	务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶

	段学生作业负担和校外培训负担的意

	见》：对非学科类培训机构，各地要区分

3

行政许可

文化艺术类校外培训机构审批

《安徽省文化艺术类校外培训机构设置标准（试行）》第三十四条 培训机构审批登记实行属地管理，经所在县（市、区）级文化和旅游行政管理部门审批后，按照市场监管部门或民政部门要求进行法人登记。
培训机构实行“一点一审”，一个固定且独立使用的场所只能申报设立一个培训机构，未经审批部门同意，不得擅自变更培训地址、增设分支机构或培训点。培训机构必须经审批登记后方可开展培训。

新增
	体育、文化艺术、科技等类别，明确相应主管部门，分类制定标准、严格审批。文化艺术类校外培训机构由文化和旅游行政主管部门负责审批。
2.《安徽省文化艺术类校外培训机构设置标准（试行）》第三十四条 培训机构审批登记实行属地管理，经所在县（市、区） 级文化和旅游行政管理部门审批后，按照
市场监管部门或民政部门要求进行法人

	登记。

	培训机构实行“一点一审”，一个固定且独

	立使用的场所只能申报设立一个培训机

	构，未经审批部门同意，不得擅自变更培

	训地址、增设分支机构或培训点。培训机

	构必须经审批登记后方可开展培训。

	序号
	权力类型
	权力名称
（调整前）
	权力名称
（调整后）
	子项
（调整前）
	子项
（调整后）

调整后实施依据
	调整类型

调整意见及理由

4

行政许可

体育类校外培训机构审批

《安徽省体育类校外培训机构设置标准（试行）》第三十五条 培训机构审批登记实行属地管理，经所在县
（市、区）级体育行政管理部门审批后，按照市场监管部门或民政部门要求进行法人登记。
培训机构实行“一点一审”，一个固定且独立使用的场所只能申报设立一个培训机构，未经审批部门同意，不得擅自变更培训地址、增设分支机构或培训点。培训机构必须经审批登记后方可开展培训。

新增

调整意见：新增行政许可事项“体育类校外培训机构审批”。
调整理由：1.根据《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》：对非学科类培训机构，各地要区分体育、文化艺术、科技等类别，明确相应主管部门，分类制定标准、严格审批。体育类校外培训机构由文化和旅游行政主管部门负责审批。
2.《安徽省体育类校外培训机构设置标准
（试行）》第三十五条 培训机构审批登记实行属地管理，经所在县（市、区）级体育行政管理部门审批后，按照市场监管部门或民政部门要求进行法人登记。
培训机构实行“一点一审”，一个固定且独立使用的场所只能申报设立一个培训机构，未经审批部门同意，不得擅自变更培训地址、增设分支机构或培训点。培训机构必须经审批登记后方可开展培训。

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
~ -y

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png